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Sammanfattning 

 Regeringen har avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för att höja 

kvaliteten av vården och omsorgen om äldre. Sedan 2007 har Skärholmens 

Stadsdelsnämnd årligen beviljats stimulansmedel till utbildnings- och 

utvecklingsinsatser inom vård och omsorg för äldre. Socialstyrelsen har årligen 

begärt en redovisning av de beviljade stimulansmedel som har använts till 

kvalitetsutveckling inom områdena rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, 

läkemedelsgenomgångar och det sociala innehållet samt förebyggande hembesök. 
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Bakgrund 

Regeringen har sedan 2007 avsatt stimulansmedel till kommuner och landsting för 

att höja kvaliteten av vården och omsorgen om äldre. Medlen är avsedda för såväl 

det sociala innehållet som det medicinska omhändertagandet i äldreomsorgen. 

 

Regeringens sammantagna bedömning har varit att åtgärder behövdes för att äldre 

och deras anhöriga skulle känna trygghet. Stadsdelsnämnden har sedan år 2007 

sökt och beviljats stimulansmedel för att utveckla kvaliteten inom äldreomsorgen. 

Stimulansmedlen har använts till kvalitetsutveckling inom de av regeringens sex 

prioriterade kvalitetsområdena: rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, 

läkemedelsgenomgångar, det sociala innehållet och förebyggande hembesök.  

Socialstyrelsen har årligen begärt en uppföljning och redovisning av de beviljade 

stimulansmedlen på en speciell blankett som fylls i digitalt på webben. Den 

digitala redovisningen inklusive redovisning av avslutade projekt under 2012 har 

lämnats till Socialstyrelsen den 31 januari 2013. Redovisningen ska senast den 30 

juni 2013 kompletteras med ett protokoll som visar att ansvarig nämnd har 

informerats om redovisningen.  

 

Ärendet 

Stadsdelsnämnden redovisning av stimulansmedel för satsningar inom 

äldreomsorgen är fördelade enligt följande: 

2007 – 1044 tkr 

2008 – 2796 tkr 

2009 – 2684 tkr 

2010 – 1399 tkr 

2011 – 488 tkr 

 

Totalt har stadsdelsnämnden tilldelats 8411 tkr under de sex åren 2007-2012 för 

utveckling av kvaliteten inom äldreomsorgen. Totalt har stadsdelsnämnden 

förbrukat 6978 tkr, kvarvarande belopp som återbetalas till Socialstyrelsen uppgår 

till 1433 tkr. Förklaringen till att inte alla tilldelade medel förbrukats är att 

kostprojektet senarelades på grund av en fördröjd rekrytering av dietist samt byte 

av projektledare vid två tillfällen under perioden. Stimulansmedlen har ändå gjort 

det möjligt att genomföra angelägna utvecklingsarbeten och erbjuda personalen en 

breddad kompetensutveckling inom olika områden. Nedan redovisas lite 

utförligare hur de beviljade stimulansmedlen för äldreomsorgen använts under 

perioden. 
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Rehabilitering 

På Sätra vård- och omsorgsboendes utegård har ett torp byggts. Torpet används i 

form av utökad utevistelse och möjlighet till sinnesstimulering. I trädgården har en 

sinnesträdgård färdigställts för en mer stimulerande utemiljö. I de gemensamma 

utrymmena har ljudabsorbenter köpts inför att kunna möjliggöra en så lugn och 

trygg miljö som möjligt. Olika hjälpmedel har köps in som ska underlätta den 

dagliga vardagsrehabiliteringen, till exempel gymnastikredskap samt inom- och 

utomhusgolfbana. Medarbetarna har utbildats i bland annat taktil stimulering samt 

seniora rörelser.  

 

Kost/nutrition 

Detta projekt påbörjades i slutet av 2012, och fortsätter 2013 utan stimulansmedel. 

Under 2012 användes stimulansmedlen för att kartlägga behovet av utbildning av 

vårdpersonalen. Screening för att öka mat och måltidsupplevelsen samt inköp av 

material för att kunna genomföra de förbättringar som screeningen påvisade. 

Projektet riktade sig även mot brukare i den öppna hemtjänsten och öppna 

verksamheten Eken och har lett till matcirklar för äldre samt föreläsningar 

angående mat och hälsa för äldre.  

 

Demensvård 

I början av projektet har medlen använts till att skapa en så hemlik miljö som 

möjligt för de boende på Sätra vård- och omsorgsboende. Detta har inneburit att 

man har införskaffat inredningsdetaljer och möbler anpassade för målgruppen.  

Från och med 2010 har projektmedel använts till att skapa teambaserat arbetssätt. 

Detta har inneburit att all personal har haft två heldagutbildningar tillsammans 

med Hattstugan som är ett ledande företag inom demensvård. Projektet övergick 

sedan till att bli en del av Sätra vård- och omsorgsboendes arbetssätt. För att 

ytterligare förstärka detta arbete har en del medel använts för projektering av 

vidare utbildning tillsammans med Silviahemmet. Detta arbete kommer fortsätta 

under 2013, då utan stimulansmedel. Utomhusmiljön har förbättrats genom att 

tillgänglighetsanpassa gården på Sätra vård- och omsorgsboende samt på 

Edsätrahemmet.  

 

Läkemedelsgenomgångar 

Inventering av läkemedelshantering samt kvalitetsanalys av 

läkemedelsanvändningen har genomförts tillsammans med apotekare/farmaceuter 

från Apoteket Farmaci med specialistkompetens för läkemedelshantering.  
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Sociala innehållet 

Medel har använts till att öka det kulturella utbudet. På Sätra vård- och 

omsorgsboende har man sedan 2009 haft allsång ute på gården. Medel har använts 

till att arrangera utflykter på det öppna aktivitetscentret Eken. Exempel på 

aktiviteter som anordnats är: Hågelbyparken, Skansen och Kaknästornet. 

Utbildning för vårdpersonal på Sätra vård- och omsorgsboende och på Eken har 

skett i Seniorer rörelser. Material har inköpts för att möjliggöra för personalen att 

utveckla och bibehålla det sociala innehållet i vardagen. Medel har tillförts den 

öppna verksamheten för att skapa ett datortek samt inköp av läsplatta och även 

visst material så som spel, skivor och filmer.  

 

Förebyggande hembesök 

Dessa medel har framför allt använts 2012 till att bygga upp en uppsökande 

verksamhet för att nå en så bred målgrupp av medborgarna  i stadsdelen, främst 

med inriktning på de utomnordiska medborgarna. Uppsökande verksamhet har 

skett genom att finnas tillgänglig på allmänna platser så som i Skärholmens 

centrum, anhörigföreningar samt föreningar riktade till olika kulturella 

målgrupper.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre och funktionsnedsatta. Lokala 

pensionärsrådet och de fackliga organisationerna har fått löpande information 

under projektets gång.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Insatser som ges till äldre ska vara av god kvalitet och präglas av trygghet, 

värdighet, valfrihet och delaktighet, vilket framgår av lagstiftningen. De 

förbrukade stimulansmedel som tilldelats stadsdelen har möjliggjort detta genom 

till exempel aktiviteter, utbildningar, materialförbättringar, uppsökande 

verksamhet samt anställning av dietist. Dessa insatser har lett till en utveckling 

och förbättring av verksamheten och för våra brukare. Flera av insatserna kommer 

att vara bestående över tid.  
 

 

 


